
22. 11 . 97 DE Amtsblatt der Europäischen Gemeinschaften L 321 /19

VERORDNUNG (EG) Nr. 2317/97 DER KOMMISSION
vom 21 . November 1997

über das Länderverzeichnis für die Statistik des Außenhandels der Gemeinschaft
und des Handels zwischen ihren Mitgliedstaaten

(Text von Bedeutung für den EWR)

Die in dieser Verordnung vorgesehenen Maßnahmen
entsprechen der Stellungnahme des Ausschusses für den
Warenverkehr mit Drittländern —

DIE KOMMISSION DER EUROPAISCHEN
GEMEINSCHAFTEN —

gestützt auf den Vertrag zur Gründung der Europäischen
Gemeinschaft,

gestützt auf die Verordnung (EG) Nr. 1172/95 des Rates
vom 22. Mai 1995 über die Statistiken des Warenverkehrs
der Gemeinschaft und ihrer Mitgliedstaaten mit Drittlän­
dern ('), zuletzt geändert durch die Verordnung (EG) Nr.
476/97 (2), insbesondere auf Artikel 21 Absatz 1 ,
in Erwägung nachstehender Gründe :
Nach Artikel 9 der genannten Verordnung ist es Aufgabe
der Kommission , das Länderverzeichnis zu erstellen .

Die am 1 . Januar 1997 gültige Fassung des Länderver­
zeichnisses war im Anhang der Verordnung (EG) Nr.
895/97 der Kommission vom 20 . Mai 1997 über das
Länderverzeichnis für die Statistik des Außenhandels der
Gemeinschaft und des Handels zwischen ihren Mitglied­
staaten (3) enthalten; ab 1 . Januar 1998 ist die geänderte
Bezeichnung der Republik Zaire zu berücksichtigen .

HAT FOLGENDE VERORDNUNG ERLASSEN:

Artikel 1

Das Länderverzeichnis für die Statistik des Außenhandels
der Gemeinschaft und des Handels zwischen ihren
Mitgliedstaaten befindet sich im Anhang.

Artikel 2

Diese Verordnung tritt am zwanzigsten Tag nach ihrer
Veröffentlichung im Amtsblatt der Europäischen
Gemeinschaften in Kraft .

Sie gilt ab 1 . Januar 1998 .

Diese Verordnung ist in allen ihren Teilen verbindlich und gilt unmittelbar in jedem
Mitgliedstaat.

Brüssel , den 21 . November 1997

Für die Kommission

Yves-Thibault DE SILGUY

Mitglied der Kommission

(') ABl . L 118 vom 25. 5 . 1995, S. 10 .
2) ABl . L 75 vom 15. 3 . 1997, S. 1 .
O ABl . L 128 vom 21 . 5 . 1997, S. 1 .



L 321 /20 [ DE | Amtsblatt der Europäischen Gemeinschaften 22. 11 . 97

ANHANG

LANDERVERZEICHNIS FÜR DIE STATISTIK DES AUSSENHANDELS DER GEMEIN­
SCHAFT UND DES HANDELS ZWISCHEN IHREN MITGLIEDSTAATEN

(ab 1 . Januar 1998 gültige Fassung)

Einschließlich Monaco und französische Uber­
seedepartements (Reunion, Guadeloupe, Marti­
nique und Französisch-Guayana)

001 Frankreich

002 Belgien und Luxemburg
003 Niederlande

004 Deutschland

005 Italien

006 Vereinigtes Königreich

Einschließlich der Insel Helgoland; ohne das
Gebiet Büsingen
Einschließlich Livigno
Großbritannien, Nordirland, Britische Kanalin­
seln und Insel Man

007

008

009

010

011

Irland

Dänemark

Griechenland

Portugal
Spanien

Einschließlich Azoren und Madeira

Einschließlich Balearen und Kanarische Inseln;
ohne Ceuta und Melilla

Einschließlich Peñón de Vélez de la Gomera,
Peñón de Alhucemas und Chafarinas

Einschließlich Svalbard und Jan Mayen

Einschließlich Äland-Inseln

Einschließlich des deutschen Gebiets Büsingen
und der italienischen Gemeinde Campione
d'Italia

022 Ceuta und Melilla

024 Island

028 Norwegen

030 Schweden

032 Finnland

037 Liechtenstein

038 Österreich

039 Schweiz

041 Färöer

043 Andorra

044 Gibraltar

045 Vatikanstadt

046 Malta

047 San Marino

052 Türkei

053 Estland

054 Lettland

055 Litauen

060 Polen

061 Tschechische Republik
063 Slowakei

Einschließlich Gozo und Comino

064 Ungarn
066 Rumänien

068 Bulgarien
070 Albanien

072 Ukraine



22. 11 . 97 | DE I Amtsblatt der Europäischen Gemeinschaften L 321 /21

Weißrußland (Belarus)
Moldau

Rußland

Georgien
Armenien

Aserbaidschan

Kasachstan

Turkmenistan

Usbekistan

Tadschikistan

Kirgisistan
Slowenien

Kroatien

Bosnien-Herzegowina
Bundesrepublik Jugoslawien Serbien und Montenegro
Ehemalige Jugoslawische Republik Mazedonien

073

074

075

076

077

078

079

080

081

082

083

091

092

093

094

096

204

208

212

216

220

224

228

232

236

240

244

247

248

252

257

260

264

268

272

276

280

284

288

302

306

310

311

314

318

322

324

328

329

Marokko

Algerien
Tunesien

Libyen
Ägypten
Sudan

Mauretanien

Mali

Burkina Faso

Niger
Tschad

Kap Verde
Senegal
Gambia

Guinea-Bissau

Guinea

Sierra Leone

Liberia

Elfenbeinküste

Ghana

Togo
Benin

Nigeria
Kamerun

Zentralafrikanische Republik
Äquatorialguinea
Säo Tome und Principe
Gabun

Republik Kongo
Demokratische Republik Kongo Früher Zaire
Ruanda

Burundi

St. Helena und zugehörige Gebiete Zu St. Helena gehörige Gebiete : Ascension und
Tristan da Cunha



L 321 /22 |DE I Amtsblatt der Europäischen Gemeinschaften 22. 11 . 97

Einschließlich CabindaAngola
Äthiopien
Eritrea

Dschibuti

Somalia

Kenia

Uganda
Tansania

Seychellen und zugehörige Gebiete
Tanganjika, Sansibar und Pemba

Mahé-, Silhouette-, Praslin - (darunter La Digue)
Frégate-Inseln , Mamelles und Récifs , Bird und
Denis, Plate und Coëtivy, Amiranten-,
Alphonse-, Providence- und Aldabra-Inseln
Tschagos-Inseln

Mauritius, Rodrigues, Agalega-Inseln und
Cargados Carajos Shoals (St.-Brandon-Inseln)
Grande Comore, Anjouan und Moheli
Grande-Terre und Pamanzi

330

334

336

338

342

346

350

352

355

357

366

370

373

375

377

378

382

386

388

389

391

393

395

400

404

406

408

412

413

416

421

424

428

432

436

442

446

448

449

452

453

454

456

457

Einschließlich Puerto Rico

Britisches Gebiet im Indischen Ozean

Mosambik

Madagaskar
Mauritius

Komoren

Mayotte
Sambia

Simbabwe

Malawi

Südafrika

Namibia

Botsuana

Swasiland

Lesotho

Vereinigte Staaten von Amerika
Kanada

Grönland

St. Pierre und Miquelon
Mexiko

Bermuda

Guatemala

Belize

Honduras

El Salvador

Nicaragua
Costa Rica

Panama

Anguilla
Kuba

St. Christoph (St. Kitts)-Nevis
Haiti

Bahamas

Türks- und Caicosinseln

Dominikanische Republik
Amerikanische Jungferninseln

Einschließlich Swan-Inseln

Einschließlich Corn-Inseln

Einschließlich der ehemaligen Kanal-Zone



22. 11 . 97 HDE~1 Amtsblatt der Europäischen Gemeinschaften L 321 /23

Einschließlich der Nord-Grenadinen

Einschließlich der Süd-Grenadinen

Curagao, Bonaire, Saba, St. Eustatius und
südlicher Teil von St. Martin

Einschließlich Galapagos-Inseln

459

460

463

464

465

467

468

469

470

472

473

474

478

480

484

488

492

500

504

508

512

516

520

524

528

529

600

604

608

612

616

624

625

628

632

636

640

644

647

649

653

660

662

Antigua und Barbuda
Dominica

Kaimaninseln

Jamaika
St. Lucia

St. Vincent

Britische Jungferninseln
Barbados

Montserrat

Trinidad und Tobago
Grenada

Aruba

Niederländische Antillen

Kolumbien

Venezuela

Guyana

Suriname

Ecuador

Peru

Brasilien

Chile

Bolivien

Paraguay

Uruguay

Argentinien
Falklandinseln

Zypern
Libanon

Syrien
Irak

Iran

Israel

Westjordanland/Gazastreifen

Jordanien
Saudi-Arabien

Kuwait

Bahrain

Katar

Vereinigte Arabische Emirate

Oman

Jemen

Afghanistan
Pakistan

Westiordanland einschließlich Ost-Jerusalem

Abu Dhabi, Dubai , Schardscha, Adschman,
Umm al-Kaiwein , Ras el-Chaima und Fuschaira

Ehemals Nordiemen und Südjemen



L 321 /24 DE Amtsblatt der Europäischen Gemeinschaften 22 . 11 . 97

Einschließlich Sikkim

Ehemals Birma

Halbinsel Malaysia und Ostmalaysia (Saráwak,
Sabah und Labuan)

664

666

667

669

672

675

676

680

684

690

696

700

701

703

706

708

716

720

724

728

732

736

740

743

800

801

Indien

Bangladesch
Malediven

Sri Lanka

Nepal
Bhutan

Myanmar
Thailand

Laos

Vietnam

Kambodscha

Indonesien

Malaysia

Brunei

Singapur
Philippinen

Mongolei
China

Nordkorea

Südkorea

Japan
Taiwan

Hongkong
Macau

Australien

Papua-Neuguinea Einschließlich Neubritannien , Neuirland,
Lavongai , Admiralitätsinseln , Bougainville , Buka,
Green-, d'Entrecasteaux-, Trobriand-, Woodlark-
Inseln und Louisiade-Archipel mit ihren zuge­
hörigen Gebieten
Kokosinseln (Keelingsinseln), Weihnachtsinsel ,
Heard- und McDonaldinseln , Norfolkinseln

Ohne Ross-Gebiet (Antarktis)

Zu Neukaledomen gehörige Gebiete : Ile des
Pins , Loyalty-Inseln , Huon-, Belep-, Chester­
field-Inseln und Walpole

802 Australisch-Ozeanien

803 Nauru

804 Neuseeland

806 Salomonen

807 Tuvalu

809 Neukaledonien und zugehörige Gebiete

810 Amerikanisch-Ozeanien

811 Wallis und Futuna

8 1 2 Kiribati

8 1 3 Pitcairn

814 Neuseeländisch-Ozeanien

815 Fidschi

816 Vanuatu

Amerikanisch-Samoa; Guam; (Baker, Howland,
Jarvis, Johnstoninsel , Kingmanriff, Midway­
Inseln, Palmyrainsel und Wake)
Einschließlich Alofi

Einschließlich Henderson-, Ducie- und Oeno-
Inseln

Tokelau- und Niue-Inseln ; Cook-Inseln

817 Tonga



22. 11 . 97 I DE I Amtsblatt der Europäischen Gemeinschaften L 321 /25

819 Westsamoa

820 Nördliche Marianen

822 Französisch-Polynesien Marquesas-Inseln , Gesellschaftsinseln , Gambier-,
Tubuai-Inseln und Tuamotu-Archipel ; ein­
schließlich Clipperton

Föderierte Staaten von Mikronesien
(Yap, Kosrae, Truk, Pohnpei)

823

824

825

890

Marshall-Inseln

Palau

Polargebiete Arktische Gebiete, anderweit weder genannt
noch inbegriffen ; Antarktis , einschließlich Neu­
Amsterdam, St. Paul , Crozet-, Kerguelen-Inseln
und Bouvet; Südgeorgien und Süd-Sandwich-
Inseln

Fakultativ950

oder

951

952

Schiffs- und Luftfahrzeugbedarf

Schiffs- und Luftfahrzeugbedarf im Rahmen des
innergemeinschaftlichen Warenverkehrs

Schiffs- und Luftfahrzeugbedarf im Rahmen des
Warenverkehrs mit Drittländern

Nicht ermittelte Länder und Gebiete958

oder

Fakultativ

Fakultativ

Fakultativ

Fakultativ

Fakultativ

Fakultativ

959

960

977

oder

Länder und Gebiete , im Rahmen des innerge­
meinschaftlichen Warenverkehrs nicht ermittelt

Länder und Gebiete, im Rahmen des Warenver­
kehrs mit Drittländern nicht ermittelt

Aus wirtschaftlichen oder militärischen Gründen

nicht nachgewiesene Länder und Gebiete

Länder und Gebiete, aus wirtschaftlichen oder
militärischen Gründen im Rahmen des innerge­
meinschaftlichen Warenverkehrs nicht nachge­
wiesen

Länder und Gebiete, aus wirtschaftlichen oder
militärischen Gründen im Rahmen des Waren­
verkehrs mit Drittländern nicht nachgewiesen

978 Fakultativ

Fakultativ979


